Aldigherii aetatem vixissent, commendare voluisse. at Io. Boccatus et Franciscus Petrarcha, quorum praestantissimis ac prope divinis ingenii sermo Etruscus, ea verborum elegantia, iis ornamentis auctus ac locupletatus est, ut supra addi nihil possit, propius ab antiquitate aberant; annis enim plus quam trecentis ante nos fuerunt; et tamen nulla major ab eis opera data fuisse videtur, quam ut omnem priscorum verborum faecem a suis scriptis removerent, ne purum ac limpidum ipsorum orationis flumen aliqua ex parte infusarent. quibus praesertim ob hanc causam arbitrator primas ab omnibus sine controversia deferri. Inferunt se quidem interdum in ipsorum sermonem verba aliqua paulo antiquiora; sed ea miram habent venustatem; et, quia loco sunt posita, adeo omnium intelligentiae sunt obvia atque aperta, ut nulla fere interpretis cujusquam ope auxilioque indigeant. ideo nulla est in Italia civitas, quae ita barbare, ita inquinata loquatur, quin eos legat, intelligat, admiretur, ediscat. ideo, qui post istos venustissimos politissimosque scriptores, se ad scribendum contulerunt, tum id elegantius et laudabilius se esse facturos existimarunt, si proxime ad illorum imitationem accederent. Ex hoc numero fuerunt, Petrus Bembo, et is quem Florentini ipsi summis in caelum laudibus efferunt, Io. Casa, quod sit praeclare locutus et plusquam ceteri, Franciscus Guicciardinus, scriptor historiarum eximius, et cum Thucydide et Herodoto conferendus, qui a suis annalibus, gravitate prudentiaque plenissimis, omnem vetustatis rubiginem situmque procul esse quam longissime voluit, neque verbum ad eos quodpiam accedere, quod putridam illam ac rancidam antiquitatem redoleret. cui etiam illi, qui eidem sunt iniquissimi, in primis quinque libris, quos eruditi cujuspiam viri lima perpolitos<sup>166</sup> fuisse contendunt, omnem Florentini sermonis elegantiam concinnitatemque concedunt; in ceteris libris non item, quos, nullius censurae, ut priores quinque, subjecerat. Vere, an secus, nihil ad hoc tempus, atque illius potissimum scribendi rationem, utpote prudentem, severam, gravem, et ab ineptiis in primis abhorrentem, mihi videntur, in Italia, omnium virorum principum aulae fuisse secutae, tum in literis dandis, tum in rebus maximis atque gravissimis explicandis. Sed per Deum immortalem, quaenam haec est ratio, quod consilium, ut, quae tanto cum labore ad pubertatem, vel potius maturitatem perfectionemque perduximus, ea rursus velimus ad infantiae annos, suaeque ad initia rudia atque inpolita, reducere? vel quaenam est tanta, ut Tullius inquit, in hominibus perversitas, ut, inventis frugibus,